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دكتر عظيم محبی 
دكترای برنامه ريزی درسی

يادگيری
مؤثر

 در یك تقســیم كلــي مي توان یادگیــري را به یادگیري 
سطحي و یادگیري عمیق یا مؤثر تقسیم كرد. یادگیري از طریق 
شــنیدن، دیدن، مطالعه كردن و ... حاصل مي شود. اما این نوع 
یادگیري سطحي خواهد بود. دانش آموزان براي یادگیري عمیق 
و مؤثر نیازمند بهره گیري از راهبردهاي كاوشــگري، پژوهشي، 
خودانگیزي، تعامل، كار و عمل هستند. در این مقاله مباني این 
نوع یادگیري و رویكردهاي تدریس و سنجش تحلیل شده است.

 مبانی و اصول
بر اساس مباني نظري تعلیم و تربیت جمهوري اسلامي ایران 
)با تأكید بر مباني انسان شناســي( یادگیرنده ظرفیت و قابلیت 

یادگیري دارد )ص ٥٦(.
برخي از این ظرفیت ها عبارت اند از: »فطرت؛ تعقل؛ استعداد و 
عواطف؛ اجتماعي بودن؛ درموقعیت بودن؛ اراده و اختیار داشتن.«

بر اساس این مباني، انسان موجودي است كه كیفیت وجودش 
به ارتباط آگاهانه و ارادي او با دیگر عناصر بستگي دارد. بر اساس 

این اصل كلي:

ـ مجموعه روابطي كه انســان با عناصر هستي برقرار مي كند، 
موقعیت نام دارد )خدا، خلق و خلقت(.

ـ در جریان درك و تحول موقعیت خود و دیگران، هویت شكل 
مي گیرد.

ـ فطرت و طبیعت هســتة اولیة وجود هر انسان هستند، اما 
تكوین و تعالي هویت متربي از تلاش اختیاري و آگاهانة خود او 
در زنجیرة موقعیت هاي زندگي اش برآمده است )عاملیت متربي(. 

لذا دانش آموزان باید شایستگي هاي لازم را كسب كنند.
درعین حال، بر اساس آخرین یافته هاي علوم یادگیري، به ویژه 
علوم شــناختي، مي توان اصول یادگیري را به این  صورت بیان 

كرد:

 اصل تفكر
بر اساس نظریه هاي غالب در علوم شناختي، ذهن سیستمي 
اســت كه انواع مختلفي از بازنمایي ها را پــردازش مي كند. بر 
اســاس این اصل، باید فرصت بازنمایي هاي چندگانه در اختیار 
دانش آمــوزان قرار گیرد تا انواع مهارت هاي تفكر تقویت شــود 

)تلخابي، 1398(.
مهم ترین مهارت هاي تفكر را مي توان چنین تقسیم بندي كرد: 
»پردازش اطلاعات؛ استدلال؛ پژوهش؛ خلاقیت؛ نقد و ارزیابي.«

 اصل ساختار شبكه ای شناخت
تحقق معنا در ذهن در شــبكه ها و پیوندها و در فعال ســازي 
الگوهایي در این شــبكه رخ مي دهد. در هنگام یادگیري، شدت 
و ضعف این پیوندها در حال تغییر اســت. در فرایند تربیت نیاز 
داریم بین مفاهیم رابطة معنادار ایجاد كنیم و آموخته هاي نو را به 
آموخته هاي پیشین پیوند دهیم تا با درك این پیوندها، الگوهاي 

جدید در شبكه فعال شوند.
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يادگيری
مؤثر

 اصل تفاوت های فردی
مغز انسان ها شباهت هاي ســاختاري زیادي با یكدیگر دارد. 
درعین حال، به دلیل تفاوت هاي ژنتیكي و محیطي، تفاوت هاي 
زیادي با یكدیگر دارند. لذا باید به طراحي دو نوع برنامة تربیتي 
اقدام كرد: یك برنامه بر اســاس شباهت هاي ذهن و مغز. برنامة 
دیگر براي تفاوت هاي آن ها. برنامة نخســت انسجام اجتماعي و 
زندگي جمعي را سامان مي دهد و برنامة دوم فرصت بروز و ظهور 

متفاوت را به افراد خواهد داد.

 اصل توجه و حافظه
حافظه و توجه در یادگیري نقش اساسي دارند. لذا باید از ارائة 

حجم زیاد و بدون وقفة اطلاعات دوري كرد.

 اصل تجربه
مغز بر اثر تجربه ها به صورت مداوم در حال تغییر است.

 اصل چالش خلاق مسئله
تجربه هاي چالش برانگیز برانگیختگي بیشتري براي یادگیري به 

وجود مي آورند و ذهن را براي آن كارآمدتر مي كنند.

 اصل هيجان
براي توسعة مهارت هاي استدلالِ دانش آموزان باید زمینه هاي 
هیجان برانگیز ایجاد كرد. درعین حــال، براي تعدیل عواطف و 
هیجانات هم باید از سازوكارهاي استدلال بهره گرفت. هیجان 
ســكان دار یادگیري، تفكر و تصمیم گیري است. در این فرایند، 
تعامــل هیجاني چهره بــه چهره و همدلي بــه عملكرد بهتر 
دانش آموزان كمك مي كند. شوخ طبعي، طنز، اكتشاف و انگیزه 

چهار دسته قیاس هیجان آفرین هستند.

 اصل تعامل
تعامل با دیگران به معناي آن اســت كه دو طرف در رابطه اي 
برابر و هم سطح به ارتباط بپردازند. براي برقراري رابطة متعادل 
افراد باید از ابزارهاي ارتباطي درست و بجا استفاده كنند )كنش 

متعامل(.

 اصل توجه به بافت اجتماعی ـ فرهنگی، فناوری
تحول آدمي حاصل تعاملات اجتماعي یا هر زمینة اجتماعي 
است كه بر اســاس شركت در گروه ها، معناي فرهنگي مي یابد 
و حتي در فرد دروني مي شــود. لذا افراد دانش خود را در تعامل 
با محیط مي ســازند. در این فرایند هم فرد و هم محیط تغییر 

مي یابد.

 اصل فعاليت و عمل
كنش و واكنش بین عامل و محیط دانش آموز موجب یادگیري 
یا تغییر رفتار وي مي شود. دست ورزي، تولید و ساخت مي تواند 

به یادگیري معنادار منجر شود.

 رويكرد تدريس و سنجش
با تحلیل عمیق مباني اصول و یادگیري مي توان اذعان داشت 
رویكرد تدریس مســئله محور و تلفیقي اســت. در تقســیمي 
كلان مي توان راهبردهاي تدریس را به ســه زمینه تقسیم كرد: 

»كاوشگري؛ تعاملي؛ انتقالي«.
هــر یك از راهبردهــاي فوق تعــدادي از روش هاي تدریس 
را پوشــش مي دهند. در نگاه ســنتي به فراینــد تدریس، هر 
روش مي تواند به صورت مســتقل در تدریس استفاده شود. اما 
با عمیق شــدن در مباني انسان شناســي )نظر به فطرت گرایي 
توحیدي( و علوم شناختي )مغز یكپارچه( مي توان استنباط كرد 
كه رویكرد اساسي تدریس باید مسئله محور و تلفیقي باشد؛ یعني 
روش هاي مربوط به ســه راهبرد درهم تنیده در فرایند تدریس 

مورد استفاده قرار گیرند.
به عبــارت دیگر، فرصت هایــي در كلاس فراهم شــوند كه 
دانش آموزان ضمن كاوشــگري )پرسشگري، جست وجوگري، 
فرضیه ســازي، ایده پردازي و ...( از تعامــل و هم فكري با دیگر 
دانش آموزان هم بهره مند شــوند. درعین حــال معلمان نیز در 
فرصت هایي مفاهیم كلیــدي درس را تبیین كنند و با هدایت 
و نظــارت زمینة یادگیري را فراهم آورند. به عبارت دیگر، ســه 
راهبرد تدریس به صورت درهم تنیده در كلاس هاي درس مورد 
بهره بــرداري قرار گیرند. این فرصت آفریني باعث خواهد شــد 
همة ظرفیت هاي یادگیرنده )هیجان، تفكر، اخلاق، اعتقاد، علم، 
تجربه ها و ...( به صورت درهم تنیده در خدمت تربیت و یادگیري 

قرار گیرند.
یكي دیگــر از مقوله هاي تلفیقــي در فرایند تدریس، تلفیق 
ســنجش با فرایند تدریس اســت. نحوة یادگیري باید به طور 
مداوم مورد سنجش قرار گیرد. این عمل باعث خواهد شد بین 
سنجش و راهبردهاي تدریس یكپارچگي ایجاد شود؛ به گونه اي 
كه روش هاي ســنجش نقش تدریس را پیدا كنند. به این نوع 
سنجش، سنجش فرایندي گفته مي شود. درعین حال، با هدایت 
معلم زمینة ارتباط و تلفیق مفاهیم درسي با انواع موقعیت هاي 
زندگي )اجتماعي، طبیعي، فرهنگي و درسي( هم برقرار مي شود 

)ارتباط با چهار عرصة خود، خدا، خلق و خلقت(.
با تحلیل مباني و اصول ذكرشده مي توان رویكرد اصلي سنجش 
و ارزشیابي را خودارزیابي دانســت. به عبارت دیگر، ایده آل آن 
است كه دانش آموز با خودسنجي مستمر یادگیري اش را اصلاح 
و مســیر تعالي خود را طي كند. درعین حال فرصت ایجاد شود 

تا دانش آموزان عملكرد خود را در شكل هاي متنوع ارائه دهند.
لذا بهره گیري از تنوع روش هاي سنجش توسط معلمان باید 
زمینة یادگیري مطلوب را فراهــم آورد. به عبارت دیگر، روش 
ســنجش نباید براي معلمان اهرم تلقي شــود كه از طریق آن 
نادانسته هاي دانش آموزان را بسنجند و با مقایسه، انگیزة پیشرفت 

و تلاش را از آن ها بگیرند.
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